Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete Presidência: (15) 3259-8313

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3293/2021

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na
forma regimental, digne-se de oficiar ao Exmo. Senador José Aníbal – PSDB/SP,
para que envide esforços em contemplar o município de Tatuí/SP com recursos
financeiros, por meio de emenda parlamentar, destinado às obras de
infraestrutura de nossa cidade, no importe de R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais).

JUSTIFICATIVA
É atribuição do Vereador a fiscalização dos atos da

Administração Pública Direta e Indireta, bem como legislar nos assuntos que lhe
competem, também, é dever do parlamentar buscar recursos para seu município,
principalmente de daqueles que são parceiros e comprometidos com nossa cidade.

Tatuí é um município em progresso, em crescente
modificação, reconhecida internacionalmente pela sua vocação cultural, abriga o
maior conservatório de música da América Latina, possui o título de Cidade Ternura
e Terra dos Doces Caseiros, com aproximadamente 124 mil habitantes, possui uma
localização privilegiada, território de 523,749 km quadrados. Duas das principais
rodovias do estado estão próximas à cidade, a Castelo Branco e a Raposo Tavares.
Serve-se ainda da malha ferroviária, com unidades de integração logística. Tatuí está
a apenas 130 Km da capital paulista, a 124 Km do aeroporto internacional de Vira
Copos, 164 Km do aeroporto internacional de Cumbica e a 215 Km do porto de
Santos.

Nossa cidade, em franca expansão necessita de desses
recursos para melhorias de nossa infraestrutura viária e mobilidade urbana,
melhorando a qualidade de vida dos munícipes e, também para a atração de novas
empresas.

Sendo assim, com vistas à legalidade e transparência
pública, requer sejam fornecidas estas informações para melhor análise e estudo.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 16 de novembro de 2021.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador - PSDB

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K0R0G3S3H3P1F3M2
		2021-11-10T15:15:35-0300